liber rursum Luteciae fertur impressus esse atque a monachis mire distrahî. Herbornius diem obiit, idque (vt fertur) in Sabaudis Ioannem Clautuum mihi commendauit miris praeconis D. Ioannes 5 Huyman, olim pastor maioris ecclesiae Antuerp[ensis], nunc Angien[sis] ecclesiae perfectus, vir vndique ab omnibus optimis indicatus. Eius epistolam sua ipsius manu perscriptam ad te mitto. Scripsit et alteram eiusdem argumenti, sed multo prolixiorem, quae mihi non est ad manum (seposui enim nescio vbi), in qua multis 10 speciosissimis quidem coloribus ita depingit mihi Clautuum vt nemo non ardentissime sibi deponeret talem famulum. Itaque nihil Latinum, de quo suspicari impudendum est (qui, cum nuper in aula essem, nihil non honorificentissime loquebatur de Erasmo), neque mihi, qui hominis tantopere commendatis auctoritati facile credidi: non enim 15 per epistolam tantum, sed etiam coram multis verbis in Clautui commendationem mecum egit. Neque commendanti forte quidpiam impudendum est. Nam potest fieri vt plane ignorauerit illum (vt scribis) omnibus sectis fauere; nam ostendi cum illi tum etiam Clautho tuas literas, quibus mihi indicas te nolle quemuis qui aliquid 20 sectae esset additus. Talem vero se apud me, ac itidem forte apud illum, simulauit Clautus.

Mi Erasme, quantum ad me attinet, tibi persusum habeo velim me semper eum et esse et fore erga te quem et semper fuisse haud ignoras. Quid haec ad literas tuas tardiuscule responderim, liber 25 Herborni fuit in causa, quem difficile tandem per amicum quempiam nancisci potui, propterea quod hic neque prostat neque diuendi potest, facta per regnam prohibitionem.  
Vale, Erasme mihi prae caeteris omnibus multo chariss., idque tibi ex animo dictum credas velim.  
Antuerpiae, postridie Calendae Septemb. M.D.XXXV.  
C. Grapheus.

3054<sup>3055</sup> TO HENRY GLAREANUS.

H. Schreiber, H. L. Glareanus, pp. 78, 79, 80.  
<Basle.>

[These three fragments of a letter, or of separate letters, are printed by H. Schreiber in the notes to his *Henrich Lorri Glareanus; seine Freunde und seine Zeit*, Freiburg, 1837. Schreiber notes of each extract that it is from an *Epistola medica*, but he gives no nearer indication of its source. He says of the extract 'Quod ad religionem . . . exspecto' that this seems to be the last letter from Erasmus to Glareanus, and that it is answered by Ep. 3055. He prints on an earlier page Ep. 3045, from a transcript of the original made by Dr. Burkhard at Basle, sent him, with many others, from the great collection of letters in the 'Stadtbibliothek' at Basle. The source for these fragments

3053. 15. *HH?*: crediti *MS.* 25. tardiuscule *MS.*: correctum. 26. *HH?*: diffidit *MS.*

3053. 5. Clautuum] See Ep. 2955. 131. Though reconciled to Latinus, Erasmus, as late as June 1535, continued to blame him for mischief-making with Clautus (Ep. 3028).  
6. Huyman] Not otherwise known  
Bpp. 2912, 2915.

to us. His letter has not survived.  
28. prohibition] For the steps taken to prohibit Herborn's book, see the letters of Carondelet and Olah.

X1

may, therefore, be the same. We have, however, failed to find them at Basle.

Schreiber gives the date as 6 Sept. 1535.]

p. 78. . . . Ego, mi Glareane, vel inter Turcas habitare mallem quam eos perire cruciatus quos perituri Ribrugi; sine coolium fuit in causa, sine mala tractatio. Qui dolent me discessisse, mecum dolent; nisi quod ego gravisus doleo. Qui indignantur, meminerunt me nunquam hoc animo fuisse ut Ribrugi perpetuo vincerem; et illic vixisse meo sumptu, citra cuiusquam gratiam. Nec de senatu qua]eror, nec de universitate, nec de ciuibus. Preecor illis omnia fausta. Sunt alia, quae literis committenda non sunt. p. 79. . . . Quod ad religionem attinet p[ro] non sum immutatus. Nullus mortalium mihi verba fecit de nouis dogmatibus, nec vllam de me spem praebuit cuiquam. Adornatur synodus; illius oraculum expecto. p. 80. . . . Hoc vnum te rogo, ne instiges vllam in peiorum partem. Ego te tot annis inter amicitissimos habui et, si parum profui, facultas dedit, non voluitas. Tum quod ad me quidem attinet, locorum distinetio nihil immineat amicitiam nostram. Tantum de famula, de qua tu nihil rescripsisti, occupatus opinor.

30643055. FROM HENRY GLAREANUS.

Breslan MS. Rehd. 254. 75.

L.B. App. 380: EB2. 136.

10 September 1535.

Freiburg.

[An original letter, autograph throughout. Leeler, following Fecht (see vol. iii, p. xxiv), printed only the last part of the letter, ll. 24-39.]

D. ERASMO ROTERODAMO GLAREANVS S. D.

QVAE mihi commisseras cum Margaritha exequenda, charissime D. Erasme, ea in praesentia D. D. Bonitaci diligenter egi, atque adeo cum tuarum literarum interpretatione ut ne latum unquam aberrarem, atque illa in eiusdem praesentia omnia annui. Quae quoniam tibi tum non scripsisti, non existimavi necesse esse, cum ille aduenit, cui non modo ego, sed tua benignitas etiam omnia condidit. Quare non parum turbavit me epistola tua, in qua de executione ista dubitabas; ideoque commotus ad eam continuo diuertit, et omnia ex ea

3055. 8. ideoque scriptum: Adeoque MS.

3054. 2. coolium] For complaints about the climate of Freiburg, see Capito preserved in the Basle University Library (Ki. Ar. 25. a. 47).

3. tractatio] Had medical treatment.

9. Quod ad religionem] From Am. B. 108, 109, it would seem that just after Erasmus' arrival the authorities in Basle were much exercised over some expressions about the Eucharist used by Erasmus in his *Hicelastates*, a sheet of paper from Ep. 3059. 2-4 that Erasmus paid her compensation to avoid possible legal action; and from ll. 10-13 of Ep. 3055 that Erasmus feared that she would pursue him to Basle.

13. Illam] Margaret. It would appear rather than to July.)

14. temis literis] Of these all that survive are the fragments given in Ep. 3054. From comparison of ll. 1-23 with l. 13 in Ep. 3054 it is clear that there were at least two letters of Erasmus in which Margaret is mentioned.

15. Quod ad religionem] From Am. B. 108, 109, it would seem that just after Erasmus' arrival the authorities in Basle were much exercised over some expressions about the Eucharist used by Erasmus in his *Hicelastates*, a sheet of paper from Ep. 3059. 2-4 that Erasmus paid her compensation to avoid possible legal action; and from ll. 10-13 of Ep. 3055 that Erasmus feared that she would pursue him to Basle.

16. Quod ad religionem] From Am. B. 108, 109, it would seem that just after Erasmus' arrival the authorities in Basle were much exercised over some expressions about the Eucharist used by Erasmus in his *Hicelastates*, a sheet of paper from Ep. 3059. 2-4 that Erasmus paid her compensation to avoid possible legal action; and from ll. 10-13 of Ep. 3055 that Erasmus feared that she would pursue him to Basle.

denno interrogavi. Illa placida omnia ea affirmavit: caeterum Gilberto rationem de omnibus rebus haud grante se dedisse ait, nec quicquam de Basilea meminisse, sed dixisse fortasse se Basileae, si quidem illuc ob negotia quaedam alia auocetur, te visituram ac salutaturam. Non dubito de Amorbachio, si ex eo inquiras, quin fateatur situm erat, quando res tuas tam diligenter procuraverat, ut in domo illius tuis hoc admitterebat. Si voluisses vllam statim cessasse, relinquere ad nativam Christi: nec ego repugnavi, quando ex literis tuis hoc admitterebat. Si voluisses vllam statim cessasse, significasses, et numerasset pecuniam Gilbertus. Quid postea factum sit cum illa, quando D. Amorbachius adhuc vltra biduum adfuert, atque Gilbertus etiam scire non curavi; nam de neutris fide dubito. Ego officium meum diligenter feci, non secus atque decuit. Si sunt qui aliter tibi narrent, narrent porro ut velint; ego solo me ea in re innocentem.

Hoc me etiam male habet quod nunc in temis literis admones ut amicitiam nostram perpetuam observemus. Ego, charissime D. Erasme, de tua non dubito, ita aequum fuerit, opinor, ut et de mea non dubites: quod te ut facias etiam atque etiam rogo. Quod non in causa est. Caeterum quantum potui, te hactenus et defendi et defendendo: sed mundus hic qualis sit, vides. Mea parum referit, vbi sis, modo tibi bene sit; sed quod tali amico prius, non potest non male me habere. Quae ego de loco vereor, non sunt committenda literis. Caeterum ex Africa victorem redeuntem iam in Italianam audimus, Ferdinandum nunc etiam a Turcis timere constans fama est. Tu bene vale et me ama. Ribrugi Britogae Anno a Christi natali M.D.LXXXV. Quarto Idus Septembris. Ignosce ineptitudini; nam tot sum obrutus negociis ut vix haec potuerim scribere. Clarissimo ornatissimoque viro, D. Erasmo Roterodamo, amico nostro tanquam parenti.